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Taxebestämmelser för livsmedel 

Prövning och kontroll inom livsmedelslagstiftningens område 

 

Inledande bestämmelser  

1 § Denna taxa gäller avgifter för Arjeplogs kommuns kostnader för offentlig kontroll och 

annan offentlig verksamhet enligt livsmedelslagen (2006:804), lagen (2009:1424) om 

kontroll av skyddade beteckningar på jordbruksprodukter och livsmedel och lagen 

(2013:363) om kontroll av ekologisk produktion samt de föreskrifter som har meddelats 

med stöd av denna lagstiftning, inklusive förordning (2021:176) om avgifter för offentlig 

kontroll av livsmedel och vissa jordbruksprodukter, och de EU-bestämmelser som 

lagstiftningen kompletterar.  

Med livsmedel i denna taxa avses även det som enligt 3 § 2 st. livsmedelslagen jämställs 

med livsmedel.  

Allmänna bestämmelser om avgift  

2 § Avgift enligt denna taxa betalas av den aktör vars verksamhet är föremål för nämndens 

offentliga kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger samman med kontrollen 

enligt 1 §, om inte annat följer av denna taxa. Med aktör avses varje livsmedelsföretagare, 

annan verksamhetsutövare och aktör inom ekologisk produktion som åläggs ansvar och 

skyldigheter enligt regleringen i 1 §.  

3 § Avgift enligt denna taxa tas inte ut för handläggning som föranleds av att beslut enligt 

livsmedelslagstiftningen eller enligt lagen om kontroll av ekologisk produktion 

överklagas.  

4 § Beslut om avgift eller nedsättning av avgift i enskilda fall fattas av miljö-, bygg- och 

räddningsnämnden efter handläggning.  

Särskilda bestämmelser om avgifter  

5 § För offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som utförs enligt de bestämmelser 

som avses i 1 § ska en avgift betalas för nämndens nedlagda kontrolltid enligt 6 §.  

I 9–16 §§ finns särskilda bestämmelser om avgift för  

1. registrering av anläggningar och verksamheter (9 §)  

2. uppföljande kontroll (10 §)  
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3. utredning av klagomål (11-12 §§)  

4. kostnader för korrigerande åtgärder (13 §)  

5. exportkontroll och utfärdande av exportintyg (14 §)  

6. importkontroll (15 §) samt  

7. avgift för inköp under dold identitet (16 §)  

 

Timavgift  

6 § Vid tillämpningen av denna taxa är timavgiften handläggningskostnaden per hel timmes 

handläggningstid. Timavgiften är fastställd i särskild timtaxa som gäller för 

livsmedelskontrollen i Arjeplogs kommun. Beslut om indexreglering framgår av 

timtaxan.  

Med kontrolltid avses den sammanlagda tid som varje tjänsteperson vid kommunen har 

använt för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger samman med 

kontrollen så som inläsning av ärendet, handläggning och beslut, kontakter med parter, 

samråd med experter och myndigheter, inspektioner, revisioner, provtagning och 

kontroller i övrigt.  

Avgift för registrering av anläggningar och verksamheter  

7 § Den som anmäler en livsmedelsanläggning för registrering ska betala avgift för 2 timmars 

kontrolltid enligt 6 §. Detsamma gäller för den som anmäler en anläggning eller 

verksamhet som ska registreras enligt regelverket för material i kontakt med livsmedel.  

Av 1 § 2 st. i taxan framgår att anläggningar för det som enligt livsmedelslagen definieras 

som livsmedel omfattas av taxan. Avgiftsskyldigheten gäller även den som anmäler 

registrering av en anläggning med anledning av att den övergått till en ny aktör.  

Avgift för planerad kontroll  

8 § Avgiften för Miljö-, bygg och räddningsnämndens kontroll ska beräknas genom att den faktiskt 

nedlagda kontrolltiden i ärendet multipliceras med gällande timavgift.  

Avgift för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger samman med 

kontrollen ska debiteras efter det att kontrollen har utförts, om inte annat följer av denna 

taxa.  

Avgift tas ut för varje påbörjad halvtimme nedlagd kontrolltid.  
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Nämnden ska fatta beslut om verksamhetens riskklass vilken ska ligga till grund för 

kontrollintervall för verksamheten. Riskklassning ska följa livsmedelsverkets modell för 

riskklassning.  

Avgift för uppföljande kontroll  

9 § För offentlig kontroll som ursprungligen inte var planerad, och annan offentlig 

verksamhet som hänger samman med kontrollen, ska en avgift för nämndens nedlagda 

kontrolltid enligt 6 § betalas om kontrollen blivit nödvändig efter det att bristande 

efterlevnad upptäckts under en offentlig kontroll och utförs för att bedöma omfattningen 

och konsekvenserna av denna bristande efterlevnad eller för att verifiera att korrigerande 

åtgärder har vidtagits.  

Avgift för utredning av klagomål  

10 § För utredning av klagomål ska en avgift för kommunens nedlagda kontrolltid enligt 6 § 

betalas för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger samman med 

kontrollen i de fall där bristande efterlevnad hos aktören kan bekräftas.  

11 § För offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger samman med 

kontrollen som utförs efter ett meddelande inom systemet för snabb varning (RASSF) 

enligt artikel 50 Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 178/2002 av den 28 

januari 2002 om allmänna principer och krav för livsmedelslagstiftning, om inrättande av 

Europeiska myndigheten för livsmedelssäkerhet och om förfaranden i frågor som gäller 

livsmedelssäkerhet, ska en avgift för kommunens nedlagda kontrolltid enligt 6 §, om det 

efter det att aktören erhöll meddelandet blivit nödvändigt för nämnden att vidta åtgärder 

för att spåra eller återkalla de varor som omfattas av meddelandet.  

Avgiften ska betalas av den aktör som innehar eller har importerat, producerat, bearbetat, 

framställt eller distribuerat de varor som omfattas av meddelandet. 

Avgift för korrigerande åtgärder  

12 § För korrigerande åtgärder som blivit nödvändiga efter att bristande efterlevnad har 

konstaterats i syfte att åtgärda eller förebygga upprepning av den bristande efterlevnaden 

ska en avgift betalas motsvarande nämndens faktiska utgifter som hänger samman med 

åtgärden.  

Avgift exportkontroll  

13 § För exportkontroll som föranleds av införselbestämmelser i tredje land ska en avgift för 

kommunens nedlagda kontrolltid enligt 6 § betalas för offentlig kontroll och annan 
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offentlig verksamhet som hänger samman med kontrollen samt för utfärdande av 

exportintyg och andra intyg.  

Avgiften ska betalas av den aktör som innehar den exportkontrollerade anläggningen. 

Avgift importkontroll  

14 § För kontroll av varor som importeras från ett tredjeland ska en avgift enligt 6 § betalas av 

den aktör som ansvarar för sändningen, med ett belopp som motsvarar nämndens 

nedlagda kontrolltid för offentlig kontroll och annan offentlig verksamhet som hänger 

samman med kontrollen.  

För uppföljning av prover som har lett till anmärkning ska en avgift enligt 6 § betalas med 

ett belopp som motsvarar kommunens nedlagda kontrolltid samt kommunens övriga 

faktiska utgifter. Avgiften ska betalas av importören, dennes ombud eller den som annars 

ansvarar för livsmedlen.  

Avgift för inköp under dold identitet  

15 § För inköp under dold identitet som är nödvändiga för att kontrollera att ett livsmedel 

uppfyller kraven i livsmedelslagstiftningen ska en avgift motsvarande kommunens 

faktiska utgifter för köpet betalas.  

Om ett inköp under dold identitet utförs som ett led i en klagomålskontroll enligt 11-12 

§§ tas avgift enligt första stycket ut endast om bristande efterlevnad kan bekräftas. 

Nedsättning av avgift i enskilt fall  

16 § Om det finns särskilda skäl med hänsyn till en verksamhets art, omfattning, tillsynsbehov 

eller övriga omständigheter, får miljö-, bygg och räddningsnämnden i ett enskilt ärende 

besluta att sänka en avgift enligt denna taxa.  

Första stycket gäller dock inte en avgift enligt 10 §. En sådan avgift får endast ändras 

enligt de förutsättningar som anges i artikel 79.3 förordning (EU) 2017/625. 

17 § Om den sammanlagda kontrolltiden understiger en halv timme under ett och samma 

kalenderår får nämnden besluta att ingen timavgift ska tas ut av aktören under det 

kalenderåret.  

Detsamma gäller andra avgifter enligt denna taxa än timavgift om beloppet i det enskilda 

fallet är så lågt att det inte är ekonomiskt motiverat att ta ut avgiften. 
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Avgiftens erläggande  

18 § Betalning av avgift enligt denna taxa ska ske till Arjeplogs kommun. Betalning ska ske 

inom tid som anges i beslutet om avgift eller i faktura.  

Verkställighetsfrågor  

19 § Kommunens beslut om avgift överklagas till länsstyrelsen.  

Avskrivning eller avvisning av ärende 

20 § Avgift tas ut för nedlagt arbete i enlighet med tidsuppskattningen för tillämplig ärendetyp. 

Ikraftträdande  

21 § Denna taxa träder i kraft den 1 januari 2024 och tillämpas på ärenden som kommer in från 

och med denna dag. För ärenden som påbörjats innan denna taxas ikraftträdande tillämpas 

tidigare gällande taxa. 

 

 

 

 

Tabell 1: Registrering eller godkännande av livsmedelsanläggning 

Registrering av livsmedelsanläggning Avgift / Timfaktor 

Registrering och godkännande 2 h 

 

 

 
Taxebestämmelser för prövning och tillsyn av serveringstillstånd enligt alkohollagen 

Enligt alkohollagen (2010:1622) 8 kap 10 § har kommunen rätt att ta ut avgifter för såväl 

prövning av tillstånd som för tillsyn.  

Inledande bestämmelser  

1 § Denna taxa gäller avgifter för Arjeplogs kommuns kostnader för prövning och tillsyn 

enligt alkohollagen.  

 



 

7 

 

2 § Avgift enligt denna taxa tas ut för  

 

1. Prövning av ansökan/ägarbyten om serveringstillstånd  

2. Handläggning av anmälan  

3. Tillsyn över verksamheter med serveringstillstånd  

4. Påminnelseavgift för icke inlämnad restaurangrapport  

5. Examination av verksamhetsutövare avseende kunskaper i alkohollagen  

6. Provsmakningstillstånd  

3 § Vid tillämpningen av denna taxebestämmelse appliceras den gällande timtaxan 

(timavgift). Avgiftsuttag sker i förhållande till den kontrolltid som en anläggning tilldelas 

eller i förhållande till faktiskt nedlagd kontrolltid i varje ärende eller enligt de andra 

grunder som anges i taxan och denna taxebestämmelse.   

 

4 § Beslut om avgift eller om nedsättning eller efterskänkande av avgift fattas av miljö-, 

bygg- och räddningsnämndenen.  

 

Timavgift  

5 § Vid tillämpning av denna taxa är timavgiften handläggningskostnaden per hel timmes 

handläggningstid. Timavgiften är fastställd i särskild timtaxa som gäller för miljötillsynen 

i Arjeplogs kommun. Beslut om indexreglering framgår av timtaxan.  

 

Avgift för prövning av ansökan om serveringstillstånd  

6 § Den som ansöker om serveringstillstånd eller ändring i tillstånd ska betala avgift enligt 

gällande taxa. 

7 § Avgiften ska betalas i samband med att ansökan skickas in. Ansökan prövas först när 

ansökningsavgiften är betald.  

 

8 § Ansökningsavgiften för serveringstillstånd betalas inte tillbaka även om ansökan avslås.  

 

Avgift för handläggning av anmälan  

9 § Avgift för handläggning av anmälan tas ut enligt gällande taxa. Avgiften betalas i 

efterskott.  
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Årlig tillsynsavgift för stadigvarande tillstånd till allmänheten samt slutna sällskap  

10 § Innehavare av stadigvarande serveringstillstånd ska betala årlig tillsynsavgift enligt 

gällande taxa. Tillsynsavgiften är uppdelad i en fast avgift och en rörlig avgift.  

 

Den fasta avgiften betalas av samtliga näringsidkare med stadigvarande tillstånd.  

 

Den rörliga avgiften baseras på tillståndsinnehavarens omsättning av alkoholdrycker 

räknat i kronor per år och beräknas utifrån de uppgifter som lämnas i restaurangrapporten 

över den försäljning av alkohol som skett under föregående år.  

 

11 § Årlig tillsynsavgift omfattar kalenderår. Fakturering av tillsynsavgifter sker årsvis i 

efterskott.  

 

12 § Om restaurangrapporten trots påminnelser inte kommit in senast den sista april, faktureras 

tillståndsinnehavaren enligt högsta tillsynsavgift enligt gällande taxa.  

 

Påminnelseavgift för utebliven restaurangrapport  

13 § Innehavaren av stadigvarande serveringstillstånd är skyldig att årligen lämna in en 

restaurangrapport till kommunen. Sista datum för inlämning av restaurangrapporten är 

den 1 mars varje år.  

 

Vid påminnelse om utebliven restaurangrapport efter den 1 mars tas en avgift ut. 

Ytterligare en påminnelseavgift tas ut efter den 1 april om restaurangrapporten fortfarande 

uteblivit.  

 

Nedsättning av avgift  

14 § Om det finns särskilda skäl, får miljö-, bygg- och räddningsnämndenen i det enskilda 

fallet – med hänsyn till verksamhetens omfattning, tillsynsbehovet och övriga 

omständigheter – sätta ned eller efterskänka avgiften.  

 

Avgiftens erläggande  

15 § Betalning av avgift enligt denna taxa ska ske till Arjeplogs kommun. Betalning ska ske 

inom tid som anges i beslut om avgift eller i faktura. I ärenden om tillstånd ska avgift 

betalas innan handläggning påbörjas. 

 



 

9 

 

Verkställighetsfrågor m.m.  

16 § 16 § Enligt 10 kap. 1 § alkohollagen överklagas miljö-, bygg- och räddningsnämndenens 

beslut om avgift hos allmän förvaltningsdomstol.  

Avskrivning eller avvisning av ärende 

17 § Avgift tas ut för nedlagt arbete i enlighet med tidsuppskattningen för tillämplig ärendetyp. 

 

 

 

Ikraftträdande  

Denna taxa träder i kraft den 1 januari 2024. 
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Taxebestämmelser för tillsyn över försäljning av folköl, tobak och liknande produkter, 

receptfria läkemedel samt tobaksfria nikotinprodukter. 

Inledande bestämmelser  

1 § Denna taxa gäller avgifter för Arjeplogs kommuns kostnader för handläggning av 

ärenden, prövning och tillsyn enligt alkohollag (2010:1622), lag (2018:2088) om tobak 

och liknande produkter, lag (2009:730) om handel med vissa receptfria läkemedel samt 

lag (2022:1257) om tobaksfria nikotinprodukter.  

 

2 § Avgift enligt denna taxa tas ut för tillsyn enligt följande:  

1. Folköl  

Enligt 8 kap 10 § alkohollagen ges kommunen rätt att ta ut avgifter för den 

löpande tillsynen av försäljning av folköl.  

Avgiften betalas av den som bedriver anmälningspliktig försäljning av folköl till 

konsument.  

2. Tobak och liknande produkter  

Enligt 8 kap. 2 § lag om tobak och liknande produkter ges kommunen rätt att ta ut 

avgifter för sin tillsyn av den som bedriver tillståndspliktig försäljning enligt 5 

kap. 1 § och av den som bedriver anmälningspliktig försäljning enligt 5 kap. 15 §. 

Avgiften betalas av den som bedriver tillståndspliktig resp. anmälningspliktig 

försäljning av tobak och liknande produkter till konsument.  

3. Receptfria läkemedel  

Enligt 23 § lag om handel med vissa receptfria läkemedel ges kommunen rätt att ta 

ut avgifter för sin kontroll av den som bedriver anmälningspliktig detaljhandel. 

Avgiften betalas av den som bedriver anmälningspliktig detaljhandel enligt lagen 

om handel med vissa receptfria läkemedel.  

4. Tobaksfria nikotinprodukter  

Enligt 40 § lag om tobaksfria nikotinprodukter ges kommunen rätt att ta ut 

avgifter för sin tillsyn av den som bedriver anmälningspliktig försäljning enligt 17 

§. Avgiften betalas av den som bedriver anmälningspliktig detaljhandel enligt lag 

om tobaksfria nikotinprodukter.  

 

3 § Avgift enligt denna taxa tas ut för prövning enligt följande:  

 

1. Tobak och liknande produkter  

Enligt 8 kap. 1 § lag om tobak och liknande produkter ges kommunen rätt att ta ut 

avgift för prövningen av ansökan om försäljningstillstånd enligt 5 kap. 1 §. 

Avgiften betalas av den som ansöker om försäljningstillstånd.  

 

4 § Avgift enligt denna taxa tas inte ut för  
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1. Tillsyn som föranleds av klagomål som visar sig vara obefogat.  

2. Handläggning som föranleds av att beslut av nämnden enligt alkohollag, lag om 

tobak och liknande produkter, lag om handel med vissa receptfria läkemedel, lag 

om tobaksfria nikotinprodukter eller bestämmelser meddelade med stöd av dessa, 

överklagas.  

 

5 § Beslut om avgift eller om nedsättning eller efterskänkande av avgift fattas av miljö-, 

bygg- och räddningsnämnden.  

Timavgift  

6 § Vid tillämpning av denna taxa är timavgiften handläggningskostnaden per hel timmes 

handläggningstid. Timavgiften är fastställd i särskild timtaxa som gäller för miljötillsynen 

i Arjeplogs kommun. Beslut om indexreglering framgår av timtaxan.  
Avgift för prövning av ansökan  

7 § Avgift enligt denna taxa tas ut för prövning av ansökan enligt följande:  
 

1. Tobak och liknande produkter. Ansökan om tillstånd.  
För handläggning av ansökan om försäljning av tobaksvaror tas en avgift ut 

motsvarande 7 timmars handläggningstid. Avgift tas ut även om ansökan avslås. 

Ingen årlig tillsynsavgift tas ut för det kalenderår då ansökan lämnades in.  

2. Tobak och liknande produkter. Ändring av tillstånd.  
För handläggning av ändring av tillstånd för försäljning av tobaksvaror, till 

exempel förändrad bolagssammansättning, tas en avgift ut motsvarande 2 timmars 

handläggningstid.  
Avgift för handläggning av anmälan  

8 § Avgift enligt denna taxa tas ut för handläggning av anmälan enligt följande:  
1. Alkohollagen.  

För handläggning av anmälan för försäljning av folköl i detaljhandeln tas en avgift 

ut motsvarande en timmes handläggningstid.  

2. Tobak och liknande produkter.  
För handläggning av anmälan för försäljning i detaljhandeln av elektroniska 

cigaretter eller påfyllningsbehållare tas en avgift ut motsvarande en timmes 

handläggningstid.  

3. Tobaksfria nikotinprodukter.  
För handläggning av anmälan för försäljning i detaljhandeln av tobaksfria 

nikotinprodukter tas en avgift ut motsvarande en timmes handläggningstid.   
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Avgift för årlig tillsyn  

9 § För regelbunden tillsyn över sådan verksamhet som avses i denna taxa ska betalas en årlig 

tillsynsavgift som baseras på den typ av försäljning som bedrivs. Årlig tillsynsavgift 

betalas i förskott och avser kalenderår.  
 

Avgiften beräknas genom att antal timmar per år multipliceras med gällande timavgift. 

Tillsynstiden bestäms i enlighet med tabell 2 i denna taxa.  
 

Tabell 2 

 

Typ av försäljning Antal timmar per år 

Receptfria läkemedel 1 

Öl klass II (folköl) 2 

Tobaksvaror och liknande produkter 3 

Tobaksfria nikotinprodukter 2 

 
 

 

10 § Årlig tillsynsavgift tas ut enligt följande:  
 

1. Anmälningspliktig verksamhet. Årlig tillsynsavgift tas ut från och med det 

kalenderår då verksamheten påbörjats.  
2. Tillståndspliktig verksamhet. Årlig tillsynsavgift tas ut från och med det 

kalenderår som följer efter det att verksamheten har ansökt om tillstånd.  
Avgift för uppföljande tillsyn m.m.  

11 § För uppföljande inspektioner och andra tillsynsåtgärder med anledning av bristande 

efterlevnad och som sker utöver den normala tillsynen tas timavgift ut i förhållande till 

faktiskt nedlagd handläggningstid. Avgiften beräknas genom att faktiskt nedlagd 

handläggningstid multipliceras med gällande timavgift.  
 

12 § I de fall timavgift tas ut i förhållande till faktiskt nedlagd handläggningstid avses med 

handläggningstid den sammanlagda tid som varje tjänsteperson vid nämnden har använt 

för handläggning och andra åtgärder i ärendet såsom inläsning av ärendet, kontakter med 

parter, samråd med experter och myndigheter, restid, inspektioner, revisioner och 
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provtagning och kontroller i övrigt, beredning i övrigt av ärendet samt föredragning av 

beslut.  
 

Avgift tas ut för varje påbörjad halvtimme nedlagd handläggningstid.  

 

För inspektioner, mätningar, och andra kontroller som utförs vardagar mellan klockan 

19:00 och 07:00 lördagar, söndagar, julafton, nyårsafton, påskafton, trettondagsafton, 

midsommarafton och helgdagar tas avgift ut med en 1,5 gånger ordinarie timavgift.  
Nedsättning av avgift  

13 § Nedsättning av årlig tillsynsavgift. Om en verksamhetsutövare vid två på varandra 

följande årliga kontroller kan visa att egenkontrollen följs, sätts årsavgiften ned med 1/3 

från och med kalenderåret efter genomförd kontroll.  
 

Egenkontrollen måste uppfylla kraven enligt bestämmelserna inom respektive område.  

I de fall en verksamhetsutövare har fått nedsatt avgift och det vid årlig kontroll 

konstateras brister i egenkontrollen återgår årsavgiften till ordinarie nivå från och med 

årsskiftet efter genomförd kontroll.  

 

14 § Särskilda skäl. Om det finns särskilda skäl får Miljö-, bygg- och räddningsnämnden i det 

enskilda fallet – med hänsyn till verksamhetens omfattning, tillsynsbehovet och övriga 

omständigheter – sätta ned eller efterskänka avgiften.  
Avgiftens erläggande  

15 § Betalning av avgift enligt denna taxa ska ske till Arjeplogs kommun. Betalning ska ske 

inom tid som anges i beslutet om avgift eller i faktura.  
Verkställighetsfrågor m.m.  

16 § Miljö-, bygg- och räddningsnämndens beslut överklagas hos allmän förvaltningsdomstol.  
Folköl. Enligt 10 kap. 1 § alkohollagen  

Tobak och liknande produkter. Enligt 9 kap. 1 § lag om tobak och liknande produkter.  

Tobaksfria nikotinprodukter. Enligt 42 § lag om tobaksfria nikotinprodukter.  
Avskrivning eller avvisning av ärende 

17 § Avgift tas ut för nedlagt arbete i enlighet med tidsuppskattningen för tillämplig ärendetyp. 

Ikraftträdande  

Denna taxa träder i kraft den 1 januari 2024 och tillämpas på ärenden som kommer in från 

och med denna dag. För ärenden som påbörjats innan denna taxas ikraftträdande tillämpas 

tidigare gällande taxa.  


